
Informace pro OVS v souvislosti s vydáním vyhlášky č. 190/2023 Sb., o bezpečnostních 

pravidlech pro orgány veřejné moci využívající služby poskytovatelů cloud computingu 

Národním úřadem pro kybernetickou a informační bezpečnost (tzv. třetí cloudové vyhlášky) 

 

K 1. červenci 2023 vstoupila v účinnost vyhláška č. 190/2023 Sb., o bezpečnostních pravidlech pro 

orgány veřejné moci využívající služby poskytovatelů cloud computingu (dále jen „nová vyhláška 

NÚKIB“), která doplnila vyhlášky o bezpečnostních úrovních pro využívání cloud computingu 

(č. 315/2021 Sb.) a o požadavcích pro zápis do katalogu cloud computingu (č. 316/2021 Sb.), které 

vstoupily v účinnost již 1. září 2021.   

Nová vyhláška Národního úřadu pro kybernetickou a informační bezpečnost (dále jen „NÚKIB“) zavádí 

požadavky, jejichž plnění musí orgány veřejné moci (dále také „OVM“), resp. orgány veřejné správy 

(dále také „OVS“) zajistit, jestliže chtějí k zajištění provozu svého informačního či komunikačního 

systému, resp. informačního systému veřejné správy využívat služeb cloud computingu. Blíže viz 

https://www.nukib.cz/cs/infoservis/aktuality/1978-treti-z-tzv-cloudovych-vyhlasek-vstoupila-v-

ucinnost/.  

 

Vzhledem k dotazům, které obdržela Digitální a informační agentura (dále jen „DIA“), sdělujeme, že 

vydání této nové vyhlášky NÚKIB nijak neovlivňuje obsah katalogu cloud computingu dle § 6k zákona 

č. 365/2000 Sb., o informačních systémech veřejné správy (dále jen „ZoISVS“).   

Obsahem katalogu cloud computingu, jehož správcem je dle ZoISVS DIA, je mj. seznam poskytovatelů 

cloud computingu a seznam nabídek cloud computingu, které splnily podmínky ZoISVS a zákona 

č. 181/2014 Sb., o kybernetické bezpečnosti (dále jen „ZoKB“), resp. vyhlášek č. 315/2021 Sb. a 

č. 316/2021 Sb. a byly tedy zapsány do katalogu cloud computingu na základě žádosti podané 

poskytovatelem cloud computingu. Z toho vyplývá, že uvedená část katalogu cloud computingu se týká 

v první řadě poskytovatelů, kteří museli prokázat splnění podmínek pro zápis do katalogu dle ZoISVS a 

dvou uvedených vyhlášek. Nová vyhláška NÚKIB tím, že určuje požadavky, jejichž splnění musí OVM, 

potažmo OVS, zajistit v situaci, kdy využívají služby poskytovatelů cloud computingu podle ZoKB, se 

týká a vztahuje primárně na OVM, potažmo OVS (viz dále). 

 

Současně NÚKIB zveřejnil výkladový materiál k § 4 odst. 5 ZoKB, kterým zúžil vymezený rozsah 

subjektů, na které se nová vyhláška NÚKIB vztahuje, viz 

https://www.nukib.cz/download/publikace/podpurne_materialy/2023-07-14_vyklad-ust-par-4-odst-

5_v1.1.pdf. 

Dle tohoto výkladu NÚKIB bude vymáhat povinnosti obsažené v § 4 odst. 5 ZoKB pouze u těch OVM, 

které jsou zároveň OVS a spravují některý systém regulovaný ZoISVS. 

Toto vymezení je velmi důležité, neboť jinak by se uplatnily dopady spojené s tím, že zatímco regulace 

cloud computingu v rozsahu dle ZoISVS je omezena na využívání cloud computingu pro informační 

systémy veřejné správy OVS (za platnosti řady výjimek v tomto zákoně uvedených), požadavky dle nové 

https://www.nukib.cz/download/publikace/legislativa/vyhlaska-bezpecnostni-pravidla.pdf
https://www.nukib.cz/download/publikace/legislativa/vyhlaska-bezpecnostni-pravidla.pdf
https://www.nukib.cz/images/2021-08-31_vyhlaska-bezpecnostni-urovne.pdf
https://www.nukib.cz/images/2021-08-31_vyhlaska-bezpecnostni-urovne.pdf
https://www.nukib.cz/images/2021-08-31_vyhlaska-vstupni-kriteria.pdf
https://www.nukib.cz/cs/infoservis/aktuality/1978-treti-z-tzv-cloudovych-vyhlasek-vstoupila-v-ucinnost/
https://www.nukib.cz/cs/infoservis/aktuality/1978-treti-z-tzv-cloudovych-vyhlasek-vstoupila-v-ucinnost/
https://www.nukib.cz/download/publikace/podpurne_materialy/2023-07-14_vyklad-ust-par-4-odst-5_v1.1.pdf
https://www.nukib.cz/download/publikace/podpurne_materialy/2023-07-14_vyklad-ust-par-4-odst-5_v1.1.pdf


vyhlášky NÚKIB jsou obecnějšího charakteru a týkají se celé oblasti využívání služeb poskytovatelů 

cloud computingu OVM (§ 4 odst. 5 a § 6e ZoKB).  

Jak je uvedeno ve shrnutí výkladu NÚKIB: „Orgán veřejné moci se musí řídit § 4 odst. 5 zákona 

č. 181/2014 Sb., o kybernetické bezpečnosti a o změně souvisejících zákonů, ve znění pozdějších 

předpisů („ZKB“) jen v případě, že je zároveň orgánem veřejné správy a jeho informační nebo 

komunikační systém spadá do působnosti zákona č. 365/2000 Sb., o informačních systémech veřejné 

správy, ve znění pozdějších předpisů („ZoISVS“)“.  

 

Toto vymezení má pozitivní dopad, neboť požadavky nové vyhlášky NÚKIB, jejichž splnění musí 

zajistit dle výše uvedeného výkladu OVS, jsou kompatibilní s požadavky, jejichž splnění musí 

prokázat zapsaný poskytovatel cloud computingu pro zápis nabízeného cloud computingu 

do katalogu cloud computingu dle ZoISVS. Z toho plyne, že OVS jakožto správce, který využívá 

pro informační systém veřejné správy dle ZoISVS cloud computing zapsaný v katalogu cloud 

computingu, bude značnou část požadavků, které na něj klade nová vyhláška NÚKIB, prokazovat 

v součinnosti se svým poskytovatelem cloud computingu. Na druhé straně to ale neznamená, že by 

OVS nemusel podrobně prostudovat novou vyhlášku NÚKIB v případě, že využívá cloud computing 

v rozsahu regulace dle ZoISVS a že by se obecně mohl spolehnout na to, že tím, že využívá cloud 

computing zapsaný v katalogu cloud computingu dle ZoISVS, jsou automaticky splněny všechny 

požadavky kladené novou vyhláškou NÚKIB na OVS.  

DIA doporučuje OVS obsah nové vyhlášky NÚKIB detailně analyzovat a pro každý požadavek uvedený 

ve vyhlášce pro bezpečnostní úroveň využívaného cloud computingu pro informační systém veřejné 

správy, jehož je OVS správcem, vyhodnotit, jakým způsobem je tento požadavek naplněn a jakým 

způsobem lze toto naplnění prokázat (například pro případ řešení kybernetického bezpečnostního 

incidentu nebo v rámci kontrolní činnosti NÚKIB).  

 

V souhrnu lze tedy konstatovat, že dle platné regulace musí OVS pro informační systém(y) veřejné 

správy, jejichž je správcem a pro jejichž provozování chce využívat cloud computing, splnit jednak 

podmínky ZoISVS (např. může využívat – odhlédneme-li od některých přechodných ustanovení, jejichž 

platnost ale končí 31. 12. 2023 – pouze cloud computing zapsaný v katalogu cloud computingu 

od poskytovatele cloud computingu zapsaného v katalogu cloud computingu; nebo že používaný cloud 

computing musí být stejné nebo vyšší bezpečnostní úrovně, než je bezpečnostní úroveň, do které je 

zařazen příslušný informační systém veřejné správy), jednak musí nově od 1. 7. 2023 zajistit na základě 

nové vyhlášky NÚKIB splnění požadavků uvedených v této vyhlášce pro příslušnou bezpečnostní 

úroveň (pokud nevyužívá cloud computing nebo neuzavřel smlouvu na využívání cloud computingu 

před dnem nabytí účinnosti vyhlášky – v takovém případě pak nejpozději k 1. 1. 2024). 

 

Pro úplnost dodáváme, že seznam OVM lze najít Portálu veřejné správy (https://portal.gov.cz/organy-

verejne-moci/?page=910), případně na stránkách CzechPointu (https://www.czechpoint.cz/sovm). 
 

https://portal.gov.cz/organy-verejne-moci/?page=910
https://portal.gov.cz/organy-verejne-moci/?page=910
https://www.czechpoint.cz/sovm

